[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Vereador BISPO PADOVAN

REQUERIMENTO nº430/2025
Solicitação de informações sobre prédios ociosos e inativos pertencentes ao município de Uruguaiana.
Documento 106/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes:
a) O envio de relação atualizada de todos os prédios públicos pertencentes ao município de Uruguaiana que se encontram atualmente ociosos ou inativos, bem como suas localizações e destinações anteriores.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa proporcionar maior transparência quanto ao uso do patrimônio público municipal, permitindo aos vereadores e à comunidade o conhecimento sobre imóveis que estão fora de uso, o que possibilita futuras ações, estudos e proposições voltadas ao reaproveitamento desses espaços. O uso racional dos bens públicos é fundamental para uma gestão eficiente, econômica e socialmente responsável.

Uruguaiana, 14 de abril de 2025.

Ver. BISPO PADOVAN
Bancada do Podemos

                hrgs/cmu/gabBP